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Lidhur me Rastin Nr. 2019/110 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér TV VALI
(Palé Pérgjegjése)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) me datén 28 maj 2013 ka nxjerré Rregulloren pér
Mbrojtjen e Fémijéve dhe t€ Miturve né Shérbimet Mediale Audiovizuale KPM 2013/01.
Me kété rregullore €shté pércaktuar ményra e kategorizimit, sinjalizimit dhe zgjedhjes sé
kohés sé€ transmetimit t€ programeve t€ cilat mund t€ ndikojné negativisht né zhvillimin
fizik, mental, emocional dhe moral t€ fémijéve dhe té miturve.

2. KPM bazuar né shkeljet € vazhdueshme t€ Rregullores pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe té
Miturve né€ Shérbimet Mediale Audio-Vizuale KPM-2013/01 nga ana e Palés
Pérgjegjése, me datén 05 shkurt 2019, ka sanksionuar me Vérejtje Palén Pérgjegjése pér
shkelje t€ nenit 6 paragrafi 3 dhe 4 dhe nenit 7, paragrafi 1 dhe 3, t& Rregulloren pér
Mbrojtjen e Fémijéve dhe t€ Miturve né Shérbimet Mediale Audio-Vizuale KPM-
2013/01, edhe pérkundér vendimit sanksionues t& KPM-sé, ka vazhduar t& veproj né
kundérshtim me Rregulloren pér Mbrojtijen e Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet
Mediale Audio-Vizuale KPM-2013/01.

3. KPM me ¢éllim t€ vlerésimit t€ pajtueshmérisé prej datés 21 tetor 2019 deri me datén 10
néntor 2019 ka béré monitorimin e ofruesit t& shérbimit media té Palés Pérgjegjése, pér té
vlerésuar pajtueshmériné me Rregulloren KPM 2013/01.

4. KPM né baz€ raportit t€ monitorimit t&¢ datés 18 dhjetor 2019 ka gjetur se Pala
Pérgjegjése ka transmetuar filma artistik dhe dokumentar té cilat nuk i ka paralajméruar
dhe shogéruar me shenjén pérkatése duke vepruar késhtu né kundérshtim me Rregulloren
KPM 2013/01.

5. KPM me datén 30 dhjetor 2019 i ka dérguar Njoftim pér shkelje me té cilén e ka njoftuar
pér shkeljet e béra dhe ka kérkuar té veproj né pajtim me Rregulloren KPM 2013/01. Po
ashtu, 1 ka ofruar mundésiné qé brenda afatit prej tre (3) ditésh, pas pranimit t& shkresés,
t€ pérgjigjet dhe t€ ofrojé sqarimet e tyre né raport me shkeljet e gjetura.
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6. KPM brenda afatit t& paraparé nuk ka pranuar asnjé pérgjigje nga Pala Pérgj egjése.

Analiza Ligjore

7. Komisioni bazuar né té gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése éshté gjetur né shkelje té nenit 3, paragrafi 3, té Rregullores KPM-2013/01.

Neni 3, paragrafi 3, i Rregullores KPM-2013/01 pércakton se:

“Subjektet transmetuese té cilat transmetojné TV programe me pérmbajtje té
démshme pér fémijét, obligohen qé ato programe t?i paralajmérojné me sinjal
akustik apo tekstual dhe t?i identifikojné me simbolin pérkatés vizual gjaté teré
kohézgjatjes sé tyre, sipas kategorizimit té programeve né kété rregullore”.

8. KPM bazuar né raportin e monitorimit ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka béré shkelje té
nenit 3 paragrafi 3 té Rregullores KPM-2013/01, duke transmetuar dokumentar dhe filma
artistik té cilét nuk i ka paralajméruar dhe shogéruar me shenjén pérkatése. Bazuar né
nenin 3 paragrafi 3 t& Rregullores KPM-2013/01. Ofruesit e shérbimeve mediale t& cilét
transmetojné TV programe me pérmbajtje t& démshme pér fémijét, obligohen g€ ato
programe ti paralajmérojné me sinjal akustik apo tekstual dhe t’i identifikojné me
simbolin pérkatés vizual. '

9. KPM ka vazhduar me monitorimin ¢ Palés Pérgjegjése pér t€ vlerésuar pajtueshmériné
me Rregulloren pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale Audio-
Vizuale KPM-2013/01, dhe ka gjetur se Pala Pérgjegjése nuk ka ndérmarr asnjé veprim
né drejtim té respektimit t€ Rregulloren pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe t€ Miturve né
Shérbimet Mediale Audio-Vizuale KPM-2013/01, prandaj pé€rmes késaj Zyra e
Ekzekutive i rekomandon Komisionit qé si rrethana rénduese pér Palén Pérgjegjése té
merret shkelja e vazhdueshém edhe pas kérkesave t€ KPM-s€ pér t€ vepruar né
pajtueshméri me Rregulloren pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe t€ Miturve n€ Shérbimet
Mediale Audio-Vizuale KPM-2013/01.

10. Prandaj, Komisioni duke u bazuar né€ faktet dhe analizat e lartpérmendura vleréson se
Pala Pérgjegjés ka béré shkelje t€ nenit 3, paragrafi 3, té€ Rregullores KPM-2013/01.

Vendim

11. Obligohet Pala Pérgjegj€se q€, duke u bazuar né nenin 3, paragrafi 5, té Rregullores
KPM-2013/01, t& nxjerré Kodin Praktik né€ té cilin do té pércaktojé standardet
vetérregulluese pér transmetimin e programeve é mund t€ kené ndikim t€ démshém tek
fémijét dhe t€ miturit, dhe két€¢ Kod t€ miratuar ta sjellé n¢ KPM brenda tridhjeté (30)
ditésh pas pranimit t€ kétij Vendimi.

12. Pala Pérgjegjése sanksionohet me Vérejtje, n€ pajtim me nenin 30, paragrafi 1 té Ligjit t€
KPM-sé€, pér shkelje t€ nenit 3, paragrafi 3, t€ Rregullores pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe
té Miturve n€ Shé€rbimet Mediale Audiovizuale KPM 2013/01.
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E drejta pér Ankesé

13. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t¢ KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-s€. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet té pércillet me dokumente ose déshmi q¢ mund té kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té Ligjit t&€ KPM-sé.

14. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin té disponueshme né kohén e marrjes s€ vendimit t€¢ KPM-sé,
apo té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes s€ vendimit.
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